
فرمانده انتظامی خراسان رضوی تشریح کرد

ماجرای راهزنی مسلحانه 200 هزار یورویی

13حوادث
توکلی-  فرمانده انتظامی ارزوئیه، از دستگیری قاتل فراری پس از   هفت  ماه توسط پلیس آگاهی این شهرستان خبر داد. به گزارش خبرنگارما، سرهنگ مهدی 
پورامینایی گفت:درپی گزارش وقوع یک فقره قتل دربخش صوغان این شهرستان، بلافاصله  تحقیقات آغاز و مشخص شد متهم به مکان نامعلومی گریخته است  تا 
این که سرانجام ماموران پلیس آگاهی پس از هفت ماه تلاش واقدامات تخصصی،قاتل رادریکی ازروستاهای شهرستان همجوار شناسایی ودستگیرکردند.

 پایان  زندگی مخفیانه
 قاتل فراری 
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درامتدادتاریکی

شوهرم با اسلحه آمد! 
چــاره ای جز ازدواج نداشتم فقط می خواستم 
از شرایطی که بر خانواده ام حاکم بود، فرار کنم 
چرا که دیگر نمی توانستم به درگیری با نامادری 
ام ادامــه بدهم یا نیش و کنایه های او را تحمل 
کنم اما نمی دانستم که با این ازدواج عجولانه 
آینده خودم را به تباهی می کشانم و ... زن 22 
ساله درحالی که بیان می کرد به تنهایی قادر 
به تامین هزینه های زندگی ام نیستم و از سوی 
دیگر هم نمی خواهم تحت پوشش کمیته امداد 
ــاره سرگذشت خود به مشاور و  قــرار بگیرم، درب
کارشناس اجتماعی کلانتری سپاد مشهد گفت: 
تازه وارد دوران نوجوانی   شده بودم که روزی آوار 
غم بر سرم فرو ریخت و من در عزای مادر سیاه پوش 
شدم. با از دست دادن مادرم دیگر هیچ گاه رنگ 
آرامش و محبت را  ندیدم و تنها با یاد و خاطره های 
زیبای مادرم زندگی می کردم. طولی نکشید که 
پدرم برای رهایی از تنهایی زن جوانی را به عقد 
خــودش درآورد که فقط چند سال از من بزرگ 
تر بود. از آن روز به بعد مسیر زندگی من نیز تغییر 
کرد چرا که او به طور ناگهانی وارد زندگی ما شده 
بود و من هم در آن سن و سال خاص نه تنها نمی 
توانستم او را در جای مادرم ببینم بلکه از رفتارهای 
او نیز احساس بدی داشتم. به همین دلیل همواره 
با نــامــادری ام درگیر بــودم و سعی می کــردم در 
رفتارهای  کنم.  مقاومت  خواسته هایش  برابر 
من موجب شد تا نامادری ام نیز در برابر من قرار 
بگیرد و با سرزنش ها و نیش و کنایه هایش تحقیرم 
کند این گونه بود که زندگی آرام ما به هم ریخت 
و بی سروسامان شد به طوری که کاری از دست 
پدرم نیز ساخته نبود. در همین شرایط »جمال« 
به خواستگاری ام آمــد. من که از ایــن وضعیت 
زندگی خسته شده بودم با شنیدن ماجرای اولین 
خواستگاری و بدون هیچ گونه فکری تصمیم خودم 
را گرفتم تا با »جمال« ازدواج کنم درحالی که هیچ 
گونه شناختی از او و خانواده اش نداشتم، برای 
فرار از نیش و کنایه های نامادری ام به خواستگاری 

جمال پاسخ مثبت دادم. با وجود این پدرم نیز برای 
پایان دادن به درگیری های من و نامادری ام   و بدون 
انجام تحقیقاتی درباره جمال بلافاصله مقدمات 
این ازدواج را فراهم کرد و این گونه من به عقد جمال 
درآمدم اما در همان چند ماه اول دوران نامزدی 
متوجه شدم که او به مواد مخدر اعتیاد دارد ولی 
آن زمان فکر می کردم می توانم او را ترک دهم تا به 
زندگی عادی خودش بازگردد. آن روزها در فکر و 
خیالات و هیجانات دوران نوجوانی به سر می بردم 
و خودم را در جایگاه قهرمانان فیلم ها و سریال 
های تلویزیونی قرار می دادم که می توانم به تنهایی 
همسرم را از گرداب مواد مخدر بیرون بکشم اما 
نمی دانستم که این ماجرا در دنیای واقعی به همین 
راحتی نیست. خلاصه در شرایطی که صاحب دو 
فرزند شده بودم چند بار همسرم را در مراکز ترک 
اعتیاد بستری کردم اما هیچ فایده ای نداشت و او 
هربار بعد از رهایی از کمپ دوباره به مصرف مواد 
افیونی روی می آورد تا این که سال گذشته او را به 
زور در یکی از مراکز ترک اعتیاد بستری کردم ولی 
او کینه عمیقی از من به دل گرفته بود تا جایی که 
بعد از آزادی از مرکز ترک اعتیاد با اسلحه سراغم 
آمد و قصد کشتن مرا داشت که با دخالت نیروهای 
انتظامی دستگیر و روانه زندان شد.او چند ماه بعد 
وقتی از زندان آزاد شد دوباره نزد من آمد و تهدیدم 
کرد که باید مهریه ام را ببخشم و حضانت فرزندانم 
را به اوبسپارم و از او جدا شوم. دیگر چاره ای جز 
طــلاق نداشتم به همین دلیل با خواسته اش 
موافقت کردم اما اکنون خانواده جمال حتی اجازه 
دیدن فرزندانم را به من نمی دهند و مدعی هستند 
که من توان سرپرستی از آن ها را ندارم از سوی 
دیگر نیز شغل مناسبی نیافته ام که در یک محیط 
زنانه باشد. اکنون من مانده ام و آرزوی در آغوش 

گرفتن فرزندانم تا ... 
شایان ذکر است به دستور سرهنگ عباس زمینی 
)رئیس کلانتری سپاد( این پرونده در دایره مشاوره 

و مددکاری کلانتری مورد رسیدگی قرار گرفت.
ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری خراسان رضوی

باند  یــک  عضو  شــش  سجادپور-  سیدخلیل 
راهزنی مسلحانه از اتباع خارجی درحالی با تلاش 
شبانه روزی کارآگاهان اداره جنایی پلیس آگاهی 
خراسان رضوی دستگیر شدند که نتوانستند نقشه 
سرقت مسلحانه دیگری را در مشهد اجرا کنند. 
رئیس پلیس خراسان رضوی که با توجه به اهمیت 
و حساسیت این پرونده سرقت مسلحانه، در پلیس 
آگاهی حضور یافته بود با تاکید بر این که پیگیری 
پرونده های مربوط به اتباع خارجی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است، گفت: هجدهم دی ماه 
گذشته، کارآگاهان اداره جنایی پلیس آگاهی 

خراسان رضوی با پرونده ای روبه رو شدند که 
محتویات آن نشان می داد ارزهای دو تبعه خارجی 
یکی از کشورهای همسایه به طور مسلحانه و با 
ترفند نخ نمای »مامور اطلاعات« مورد دستبرد 
قرار گرفته است و تبهکاران با تهدید سلاح کلت 

کمری مبلغ 200 هزار یورو را به سرقت برده اند.
ســردار محمد کاظم تقوی افــزود: بررسی های 

مقدماتی بیانگر آن بود که دو تبعه خارجی پس 
از ورود از مرز زمینی مــورد تعقیب خلافکاران 
مسلح قرار گرفته و سپس در مشهد نقشه شوم 
خود را اجرا کرده اند بنابراین تجزیه و تحلیل های 
کارشناسی نشان می داد که باید فردی با طعمه 
ها آشنایی داشته و از ورود آن ها به کشور مطلع 
باشد به همین دلیل رصدهای اطلاعاتی پلیس 
روی افرادی از هموطنان شاکیان پرونده متمرکز 
شد تا این که سرنخ هایی از مردی به دست آمد 
که بارها از طریق مرز زمینی وارد کشور شده و در 
روز حادثه نیز در همان مرز دیده شده بود. مقام 

ارشــد انتظامی خراسان رضــوی تصریح کرد: 
عملیات پلیس برای ریشه یابی این پرونده در چند 
شاخه اطلاعاتی و عملیاتی توسط گروه ویژه ای از 
کارآگاهان دایره مبارزه با سرقت های مسلحانه 
ادامه یافت و خودروهایی با مشخصات خودروی 
متهمان نیز تحت نظارت های غیرمستقیم قرار 
ــردار تقوی گفت: پس از چند شبانه  گرفت. س

روز فعالیت های تخصصی و فنی، در نهایت فرد 
تبعه خارجی مظنون به همراه یکی از دوستانش 
در یکی از مسافرخانه های خیابان امام رضا)ع( 
شناسایی و در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر 
شد. رئیس پلیس سرزمین خورشید ادامه داد: 
بررسی های کارآگاهان بیانگر آن بود که »ش« 
)تبعه خارجی دستگیر شده( طراح اصلی نقشه 
دستبرد مسلحانه اســت و از همان نقطه صفر 
مــرزی اطلاعات طعمه هــای ارزی را تلفنی به 
راهزنان مسلح ارائه می داد بنابراین کارآگاهان 
با بازجویی های همزمان از این متهم، به ردیابی 

دیگر افراد متهم به راهزنی پرداختند تا این که 
مخفیگاه آنان پس از 43 روز فعالیت های پلیسی 
در منطقه پنجتن مشهد شناسایی شد. سردار 
تقوی خاطرنشان کرد: کارآگاهان که با نظارت 
مستقیم سرهنگ بیات مختاری )رئیس پلیس 
آگاهی خراسان رضوی( مخفیگاه متهمان را به 
محاصره درآورده بودند با کسب مجوزهای قضایی 

از قاضی سلطانی )معاون دادستان مرکز خراسان 
رضــوی( وارد عمل شدند و چهار متهم دیگر را 
نیز در این مخفیگاه دستگیر کردند. وی افزود: 
دربازرسی از این مخفیگاه، دو قبضه سلاح کلت 
برتا ، یک قبضه کلاشینکف و یک قبضه اسلحه 
شکاری به همراه پنج تیغه خشاب و مقادیر زیادی 
فشنگ و مهمات، مدارک شناسایی ، لپ تاپ و 

چند دستگاه تبلت کشف و ضبط شد.
فرمانده انتظامی خراسان رضوی همچنین با 
اشاره به توقیف سه دستگاه خودروی سواری که 
با پول های سرقتی خریداری شده بود، اضافه 
کرد: در تحقیقات و بازجویی های تخصصی از 
متهمان دستگیر شده، مشخص شد که آنان با 
نقشه »ش« )تبعه خارجی( وارد عمل شده اند تا 
این که در محل عوارضی مشهد طعمه های ارزی 
را داخل یک دستگاه خودروی سواری شناسایی 
کرده و با استفاده از یک دستگاه سواری پژو 405 
به تعقیب آنان پرداخته انــد.  وقتی طعمه ها در 
ابتدای بزرگراه ورودی مشهد از خــودرو پیاده 
شدند ناگهان سرنشینان پژو با جعل عنوان مامور 
اطلاعات و با این شگرد که شما متهم به پولشویی 
هستید، آنان را سوار پژو کردند و به انتهای توس 
33 کشاندند سپس با تهدید به مرگ 200 هزار 
یورو ارز خارجی را از آنان ربودند که بررسی های 

بیشتر در این باره همچنان ادامه دارد.

سلاح ها و خودروهای کشف شده از متهمان 
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